
 
COMUNE DI CABELLA LIGURE 

Viale Martiri della libertà 10 – 15060 CABELLA LIGURE (AL) - Tel. (+39)0143 919557/99430 - Fax 0143 919557 

cabella.ligure@cert.ruparpiemonte.it -Codice Fiscale 83000730065Partita IVA 00442220067 

 

 

 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE n° 60 del 01/12/2021 

 
 

OGGETTO: PROROGA INCARICO PROFESSIONALE GEOM. FEDERICO BARATTINO 
PER SERVIZIO DI SUPPORTO AL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO E 
AMPLIAMENTO ORARIO PER LE PRESTAZIONI DI SUPPORTO ALL’UFFICIO TECNICO 
– €. 7.500,00 - CIG Z88343342E 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
L’anno duemilaventuno, il giorno uno del mese di dicembre 
 
RICHIAMATE  
 
la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica Arch. Mara Montessoro, n. 31 del 
11/10/2019, con è stato conferito l’incarico per lo svolgimento di attività di supporto al R. U. P. 
nella gestione dei vari procedimenti inerenti le materie ricadenti nella competenza dell’Ufficio 
Tecnico, ai sensi dell’art. 31, comma 11 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, per un anno, a 
decorrere dal 1 ottobre,  stante l’urgenza di alcuni adempimenti in materia di lavori pubblici ed 
edilizi privata e urbanistica, per numero di 6 ore settimanali, al Geom. Barattino Federico, con 
studio a Vignole Borbera (AL), in possesso di adeguata professionalità e provvisto di specifica 
competenza ed esperienza, dichiaratosi disponibile dietro compenso di 2.950,00 comprensivo di 
contributo integr. L. 773/82e.s.i. (4,00%) e imposta di bollo, esente IVA ai sensi dell’art. 1 comma 
100 L. 244 del 24.12.2007 e ai sensi dell’art. 27 commi 1 e 2 del D.L. 98/2011 – somme non 
soggette a ritenuta di acconto ai sensi del provvedimento Agenzia dell’Entrate del 22.12.2011 n. 
185820, come da preventivo pervenuto al protocollo dell’ente n. 1988, in data 9.08.2019; 
 
la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica geom. Gaetano Giacobone, n. 1 del 
05/02/2020, con cui veniva prorogato l’incarico al geom. Federico Barattino sino al 31.12.2020 con 
ampliamento dell’orario di servizio, per l’attività di supporto al RUP dell’Ufficio Tecnico, dalle 
originarie 6 ore settimanali a n. 8 ore settimanali, relativamente al periodo 1.01.2020 - 
31.12.2020; 
 
la determinazione del Responsabile Area Tecnica ing. Giuseppe Cerchia n. 47 del 31.12.2021 con 
cui veniva prorogato l’incarico al geom. Federico Barattino sino al 31.12.2021 con mantenimento 
delle n. 8 ore settimanali, relativamente al periodo 1.01.2021 - 31.12.2021 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n 62 del 01.12.2021, quale atto di indirizzo per il 
sottoscritto, finalizzato alla proroga del predetto incarico al Geom. Barattino Federico, fino al 
31.12.2021, stante la particolare carenza di personale in organico, in attesa che si addivenga 

mailto:cabella.ligure@cert.ruparpiemonte.it


 

Pag. 2 di 4 
 

 
 
 
 

all’assetto definito della struttura, con il reclutamento a tempo indeterminato per la copertura del 
posto vacante; 
 
ATTESA la disponibilità resa dal  Geom. Barattino Federico, giusta nota pervenuta al protocollo 
dell’ente in data 26.11.2021, in virtù dell’incarico conferito con la predetta richiamata 
determinazione, e su disposizione di quest’Amministrazione, onde evitare disservizi e disagio agli 
utenti, per tutto l’anno 2022, con conseguente proroga dell’incarico in essere fino al 31.12.2022, 
dietro compenso annuo forfettario di € 7.500,00, comprensivo di Cassa Geometri e Marca da Bollo 
(soggetto esentato da IVA), giusta nota pervenuta al protocollo dell’ente in data 26.11.2021; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
ATTESA la disponibilità di Bilancio 2020-2022, esercizio finanziario 2021; 
 
PRESO ATTO che con il Decreto del Ministero dell’Interno 13 gennaio 2021, è stato differito al 
31/03/2021 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2021 ed 
autorizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla predetta data; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs n.267/2000 e s.m.i; 
- il D.Lgs n.50/2016; 
 

DETERMINA 
 

1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa a formare parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 
 
2. DI PROROGARE l’incarico conferito con determinazione dell’allora Responsabile dell’Area 
Tecnica, geom. Gaetano Giacobone, n. 1 del 05.02.2020, già prorogato dall’ing. Giuseppe Cerchia 
con DT. 47/2021, fino al 31.12.2022,  per l’attività di supporto al RUP dell’Ufficio Tecnico,  per n. 8 
ore settimanali, relativamente al periodo 01.01.2022 - 31.12.2022, da articolarsi su due giorni 
settimanali per consentire al Responsabile dell’Area,  che sta già rendendo, per consentire  il 
regolare adempimento dei molteplici compiti istituzionale, inerenti le svariate materie che sono 
ricomprese nell’Area Tecnica,  il disbrigo delle pratiche edilizie private e la realizzazione degli 
obiettivi programmati dall’Ente nel rispetto dei tempi, a fronte delle ridotte ore di servizio presso 
questo Comune, stante la particolare carenza di personale in organico,  in attesa che si addivenga 
all’assetto definito della struttura, con il reclutamento a tempo indeterminato per la copertura del 
posto vacante; 
 
3. DI IMPEGNARE la relativa spesa annua, determinata in €. 7.500,00, giusta nota pervenuta al 
protocollo dell’ente in data 26.11.2021, di comprensivo di contributo integr. L. 773/82 e.s.i. 
(5,00%) e imposta di bollo, esente IVA ai sensi dell’art. 1 comma 100 L. 244 del 24.12.2007 e ai 
sensi dell’art. 27 commi 1 e 2 del D.L. 98/2011 – somme non soggette a ritenuta di acconto ai sensi 
del provvedimento Agenzia dell’Entrate del 22.12.2011 n. 185820, che trova imputazione al 
bilancio 2019-2021, esercizio finanziario 2021, come segue: 
 
 
 



 

Pag. 3 di 4 
 

 
 
 
 

  

Importo 
(IVA e  bollo compresi) 

Missione  Programma Titolo Capitolo PEG Codice 
conto 

finanziario 

Bilancio 

7.502,00 1 6 1 1086  2021 

 
 

4. DI DARE ATTO che: 
 - il pagamento del corrispettivo spettante relativamente all’anno 2022 avverrà semestralmente, 
- prima della liquidazione del compenso, il Responsabile dell’Area dovrà attestare la regolarità 
della prestazione e della posizione contributiva;  
- le prestazioni saranno di carattere strettamente professionale e in nessun caso si potrà 
configurare alcuna forma di lavoro subordinato; 
 
5. DI DARE ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;  
 
6. DI TRASMETTERE il presente atto: 
- al professionista incaricato;  
- al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli adempimenti di propria competenza; 
 
7. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio del comune e, 
ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
web del Comune; 
 
 
       IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
                ING. GIUSEPPE CERCHIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Pag. 4 di 4 
 

 
 
 
 

 
Regolarità contabile e copertura finanziaria 
 
  
 VISTO l'art. 151, 4^comma, del T.U. "Ordinamento degli Enti Locali" approvato con D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267; 

APPONE IL VISTO 
In merito alla compatibilità di cui all’art.153, comma 4, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.  
e alla regolarità contabile della stessa, e  

ATTESTA 
la copertura finanziaria, del relativo impegno di spesa PEG 1086 del Bilancio pluriennale                  
2019-2021        
 
Cabella Ligure, addi'                                                 
 
                                                                     IL Responsabile del Servizio 
                                                                                               
 
 

****************************************************** 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione, viene pubblicata mediante affissione in copia all’albo pretorio 
comunale in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.  
 
Cabella Ligure,  
        Il Messo Comunale  
                                                                                              
 


